República Federativa do Brasil
 Estado do Ceará

Município de Milagres
Fundo de Previdência Municipal

de Milagres –CE – PREVIMIL

Rua Presidente Vargas, n°. 200 – Centro, CEP: 63.250-000
Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará

_____________________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIM ENTOS

Aos 23 dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, às nove

horas e, na Sede do PREVIMIL, o Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência
Municipal de Milagres - CE – PREVIMIL, formado por Francisco Fábio Alves Belém,
Diretor Presidente da Unidade Gestora, Francisco Wilton Furtado Alves Filho, Diretor
Administrativo Financeiro da Unidade Gestora, e Lucia Macedo Landim, Diretor de
Benefícios da Unidade Gestora; deliberam a ordem do dia.

O ambiente de juros elevados no Brasil favorece a utilização de fundos de

vértice como instrumento para alcançar retornos superiores à meta atuarial dos
RPPS. Os títulos públicos que compõem a carteira desses fundos têm sido
adquiridos a taxas superiores a meta atuarial, o que contribui para uma perspectiva
de desempenho satisfatória ao longo do prazo da aplicação.

Entretanto, é importante ressaltar que a natureza desses fundos impõe

restrições de liquidez, uma vez que o resgate ocorre apenas no vencimento dos
títulos. Por isso, a avaliação da capacidade do RPPS em honrar suas obrigações de
curto prazo sem depender desses recursos torna-se essencial antes de realizar esse
tipo de alocação.

Com base na avaliação atuarial 2025, o PREVIMIL tem solidez financeira

e atuarial para aplicar seus recursos em fundos de vértice de diversos vencimentos.
Tendo em vista que o patrimônio do RPPS consegue suprir as necessidades de
recursos obrigatórios até o vencimento deste fundo, sugerimos que o montante a ser
resgatado do fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF TP VÉRTICE 2025 RESP LIMITADA
seja direcionado para fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF TP VÉRTICE ESPECIAL
2026 RESP LIMITADA (CNPJ: 39.255.739/0001-80), conforme detalho a seguir.

Adicionalmente, visando o incremento da estratégia de aplicação em

fundos vértice e a mitigação da volatilidade da carteira, recomendamos o aporte no
fundo CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TP FI FINANCEIRO RF - RESP LIMITADA
(CNPJ: 56.208.863/0001-03) com os recursos provenientes do resgate total do fundo
CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES, que apresenta 41% de
rentabilidade desde o início de sua aplicação, conforme o fechamento da carteira em
abril de 2025.

Ademais, a Portaria 1.467/2022 exige que qualquer investimento que

conte com prazo de vencimento ou de carência seja precedido de atestado de
compatibilidade, comprovando que o RPPS poderá levar os investimentos até os
respectivos prazos, sem prejuízo ao passivo. Quanto ao "Atestado de

 República Federativa do Brasil
 Estado do Ceará

Município de Milagres
Fundo de Previdência Municipal

de Milagres –CE – PREVIMIL

Rua Presidente Vargas, n°. 200 – Centro, CEP: 63.250-000
Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará

_____________________________________________________________________________

compatibilidade com as obrigações presentes e futuras", o mesmo será
preenchimento e assinado.

Fica Aprovado também outras movimentações para a carteira do
PREVIMIL a fim de otimizar os investimentos.

MOVIMENTAÇÕES

CAIXA ECONOMIA FEDERAL

APLICAÇÃO

CNPJ  Fundos Novos Valor

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL FI  R$ 5.700.000,00

56.208.863/0001-03 CAIXA BRASILESPECIAL 2027 R$ 4.200.000,00

TOTAL  R$ 9.900.000,00

BANCO DO BRASL

CNPJ Fundo Valor Resgate Total

03.543.447/0001-03 BB IMA-B 5 FIC RF  R$ 48.937,44

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI R$ 186.262,41

53.828.338/0001-00 VÉRTICE 2025 R$ 2.231.945,15

Total

 R$ 2.467.145,00

APLICAÇÃO

CNPJ Fundo Valor

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP R$ 787.878,80

39.255.739/0001-80 VÉRTICE 2026 Fundo Novo R$ 2.200.000,00

TOTAL  R$ 2.987.878,80

CNPJ  Fundo  Valor Resgate (total)

23.215.097/0001-55 CAIXA BRASIL GESTÃO  R$ 4,26

14.508.608/0001-00 CAIXA BRASIL IRF-M R$ 3.579.146,95

17.502.937/0001-68 CAIXA INSTITUCIONAL  R$ 4.712.838,80

Total   R$ 8.291.990,01

 República Federativa do Brasil
 Estado do Ceará

Município de Milagres
Fundo de Previdência Municipal

de Milagres –CE – PREVIMIL

Rua Presidente Vargas, n°. 200 – Centro, CEP: 63.250-000
Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará

_____________________________________________________________________________

Ressalta-se que o fundo está enquadrado no Artigo 7º, Inciso III, Alínea
“a” da Resolução e tem o CDI como benchmark.
Gestora